UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

Edital PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA1

ATA DE SELEÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, na sala de aula do Laboratório de Arqueologia, foram
selecionados os estudantes para atuarem como Bolsistas PEEX AF (graduação e Ensino Médio) do projeto Aprender e
compartilhar: as histórias dos Tupinambá no município de Santarém, aprovado no Edital EDITAL PEEx n.º
001/2024 - CGPRITS/UFOPA. Após a entrevista e análise das documentações dos candidatos inscritos no processo
seletivo, bem como, considerando as diretrizes para seleção de bolsistas, deliberou-se pela seleção dos discentes
elencados no resultado que consta em anexo a esta ata, abaixo segue a tabela completa com as pontuações por critério.
Aproveitamos a presente ata para indicar a pós-graduanda Francicleide GOMES RODRIGUES para receber o auxílio
financeiro destinado a essa categoria de discente, assim como a Profa Maria Estela DOS SANTOS para receber o ausxlio
para execução de atividades em âmbito escolar. Nada mais havendo a tratar eu, Anne Rapp Py-Daniel, lavrei a presente
ata.

GRADUAÇÃO:

Projeto: Aprender e compartilhar: as histórias dos Tupinambá no município de Santarém
ORDEM

ALFABÉTICA
Nome Resultado da

entrevista
Resultado de
análise de

currículo/histórico

Total Plano sugerido

1 Jackson Batista
Bentes

10,0 10,0 10,0 Aprendendo a história
regional através dos
nomes das localidades

2 JULIE
STEFANY

DOS SANTOS
BASÍLIO

10,0 10,0 10,0 Arqueologia nas Escolas
Tupinambá

3 KELINE DOS
SANTOS

PASSARANUK

10,0 8,5 9,25 Levantamento histórico e
arqueológico no
Território Tupinambá

4 Leliane Vieira 10,0 9,0 9,5 Levantamento de
documentos históricos
referentes aos Tupinambá
no Centro de
Documentação Histórica
do Baixo Amazonas
(CDHBA-UFOPA)

5 Maieri da Silva
Soares

10,0 8,0 9,0 -

6 Sara de Sousa
Marinho

9,0 9,0 9,0 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

* Não tivemos acesso à forma de ingresso de cada discente, como a bolsa aprovada foi na categoria Ações Afirmativas (considerando
todos os formatos AF que a universidade considera) partimos do princípio que caberá aos discentes, à PROCCE ou CGPRITS nos
indicar se há algum empecilho para implementação da bolsa.

ENSINOMÉDIO:

Projeto: Aprender e compartilhar: as histórias dos Tupinambá no município de Santarém
ORDEM

ALFABÉTICA
Nome Resultado da entrevista Classificação Plano Sugerido

1 Alanis Cristine Rodrigues
Fernandes

9,5 3 Aprendendo
sobre a história
no território
Tupinambá

2 Ana Jaqueline da Silva dos
Santos

10 2 Aprendendo
sobre a
arqueologia na
escola

3 Camila Lorena Castro dos
Anjos Tapuia

9,0 7 -

4 Estefane Santos 9,0 6 -
5 Evelyn Monique Santos Silva 9,5 4 Arqueologia no

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

6 Helen Sophia Batista Mota 10 1 Animais e
Plantas no
Território
Tupinambá

7 Jair silva dos Santos 9,0 5 -
8 Jovert cerdeira dos santos 8,5 8 -
9 Leudson mayron reis dos

santos
8,5 9 -

10 Marcos Mikael Costa Pinto 8,0 10 -
2

3

Assinatura da Coordenadora do Projeto